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Đắk Nông, ngày      tháng 7 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 10/7/2024  
của UBND tỉnh thực hiện Chương trình số 79-CTr/TU ngày 30/5/2024  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW 
 ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo  

của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới  
trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 

Thực hiện Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh 

Đắk Nông thực hiện Chương trình số 79-CTr/TU ngày 30/5/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về  

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh  

lao động trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (gọi tắt là Kế hoạch số 

457/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh); Sở Khoa học và Công nghệ  

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 

10/7/2024 của UBND tỉnh, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời nội dung việc thực hiện 

Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư; Chương trình số 79-CTr/TU 

ngày 30/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 

10/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp ủy, chi bộ, 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, cán bộ, công chức, viên chức và người  

lao động về công tác an toàn, vệ sinh lao động, coi đây là nội dung quan trọng  

đối với sự phát triển bền vững của cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác quản lý 

nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động; thực hiện tốt việc cải thiện điều kiện  
làm việc, môi trường lao động; phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn lao động,  

bệnh nghề nghiệp; đảm bảo sức khỏe, tính mạng, tài sản của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động, bảo đảm quyền của người lao động được làm việc 

trong điều kiện an toàn, vệ sinh lao động.  

2. Yêu cầu  

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban 

Bí thư; Chương trình số 79-CTr/TU ngày 30/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
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và Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông  

đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. 
- Thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động  

bảo đảm chất lượng, hiệu quả, không mang tính đối phó, hình thức. Tăng cường 
tính chủ động phòng ngừa trong công tác an toàn, vệ sinh lao động. Thực hiện tốt 
công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết quá trình thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Bảo đảm quyền của người lao động được làm việc trong điều kiện 
an toàn, vệ sinh lao động 

Nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ 
trong việc bảo đảm vệ sinh, an toàn lao động. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, 
hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước. Phát động phong trào quần chúng xây dựng “Văn hóa  
an toàn lao động” tại nơi làm việc; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa 

với phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật, 
nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm về công tác an toàn, vệ sinh lao động 
trong tình hình mới  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn, 

vệ sinh lao động cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, người sử dụng lao động và người 

lao động.  

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền cho  

phù hợp với từng nhóm đối tượng lao động trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao  

hiệu quả, thu hút sự tham gia của cơ quan, đơn vị và người lao động trong  

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, Tháng Công nhân hằng năm.  
- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị trong  

vận động, tuyên truyền, xây dựng văn hóa an toàn lao động trong hội viên, đoàn viên.  
3. Rà soát, thực hiện tốt hệ thống chính sách, pháp luật về công tác  

an toàn, vệ sinh lao động 

Thường xuyên rà soát lại các quy định của pháp luật có liên quan đến  

công tác an toàn, vệ sinh lao động để đề xuất sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện 

hệ thống chính sách. Đề xuất, kiến nghị khắc phục kịp thời hạn chế, bất cập trong 

thực tiễn, chú trọng chính sách phòng ngừa, giảm thiểu, khắc phục rủi ro về  

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.  

4. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn,  
vệ sinh lao động 
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- Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý theo hướng thống nhất, tập trung,  

xác định rõ chức năng, nhiệm vụ. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra, bảo đảm 

chính sách, pháp luật được thực hiện nghiêm; thực hiện tốt Chương trình quốc gia 

về an toàn, vệ sinh lao động.  

- Tích cực cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính theo hướng  

thiết thực, đơn giản, công khai, minh bạch, tiết kiệm thời gian và chi phí cho  

doanh nghiệp, người lao động.  

5. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực có chuyên môn sâu về an toàn, 
vệ sinh lao động 

Chú trọng, quan tâm đến công tác đào tạo, huấn luyện, chuyển giao,  

cập nhật kiến thức, kỹ năng an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống bệnh  

nghề nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ của khoa học, công nghệ trong  

công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, áp dụng các biện pháp kỹ thuật,  

công nghệ tiên tiến để cải thiện môi trường và điều kiện làm việc cho người  

lao động.  

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác an toàn, vệ sinh lao động 

 Lãnh đạo, chỉ đạo quan tâm lồng ghép nội dung an toàn, vệ sinh lao động 

trong Chương trình, kế hoạch chuyên môn của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh xã hội 

hóa, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác an toàn, vệ sinh 

lao động.  

7.  Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra, giám sát,  
đánh giá kết quả công tác an toàn, vệ sinh lao động 

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường chỉ đạo  

công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động 

trong tình hình mới theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; kịp thời  

phát hiện và xử lý nghiêm trường hợp vi phạm pháp luật. 

- Phát huy vai trò của các đoàn thể trong giám sát thực hiện công tác  

an toàn, vệ sinh lao động. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác an toàn, vệ sinh lao động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức 
triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ  
công tác của Sở Khoa học và Công nghệ  
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- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia an toàn,  

vệ sinh lao động của tỉnh từng giai đoạn; tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở  
hưởng ứng các hoạt động Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động hằng năm 
do cấp trên tổ chức. Định kỳ 6 tháng, một năm tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức  

sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Lao động, 

Thương binh và Xã hội để tổng hợp). 

- Cập nhật các tin bài về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình 
mới trên Trang thông tin điện của cơ quan. 

- Tổ chức rà soát cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động  
tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động khi có văn bản 
yêu cầu. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác thanh tra, 

kiểm tra và xử lý vi phạm về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động khi có 

văn bản yêu cầu. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, kịp thời tuyên dương khen thưởng các 

phòng chuyên môn, đơn vị, cá nhân thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh  

lao động.  

2. Phòng Quản lý khoa học  
Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác  

nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong sản xuất, sử dụng trang  
thiết bị bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện môi trường, điều kiện  
làm việc cho người lao động (Theo nội dung phân công tại Kế hoạch số 457/KH-

UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông). 

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch 
này theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 10/7/2024 

thực hiện Chương trình số 79-CTr/TU ngày 30/5/2024 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong 
tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; tăng cường công tác thông tin,  
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; phối hợp, hướng dẫn, 
kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động đối với các đơn vị,  
doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn thuộc lĩnh vực đơn vị mình quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 457/KH-UBND 

ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình số 79-CTr/TU ngày 

30/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 
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19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh  

Đắk Nông. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc  

triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Sở LĐ, TB&XH; 

- GĐ và các PGĐ Sở;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT,VP(Th). 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 
 

 

Đặng Văn Tin 
 

 

 


